hyper-

hyperboreis partibus illos ad Eoa regna transiisse, atque eo
vnde discessere, rediisse tandem.

§. XIX.

De hisce vero septentrionalibus gentibus suisque Danis Saxo Grammaticus haud temere: *Fas apud eas esse, ne quis uxorem, nisi emptitiam duceret.* In quo vix decipitur: et si illi mores ex oriente sunt aduecti, non autem sub boreali demum plaga inuenti. De Getis, quos Thracibus iungunt, Pomponius Mela lib. II. c. i. *Virgines non a Parentibus viris traduntur, sed publice aut locantur ducendae, aut veneunt.* Probae famae que in pretio sunt; ceteras qui habeant, mercede quaeruntur. Ne dicas, Getas nequaquam esse Germanos, nec iis similes Gothos. Diu enim est, cum hanc opinionem solide confutauit Robertus Scheringhamus Anglus. Idem, qui nunc Getae, alio loco Goths dicuntur, omnes interea Scythaes; ita ut nequaquam vana sit Salmasii de *Lingua Hellenistica* p. 368. vt et Georgii Hornii in praefatione ad Boxhornii *Gallicas origines* coniectura, Getae et Scytha nomen coincidere. Quod ut clarius appareat, adscribam eius verba: *Neque sane aliunde nomen hoc quam a Kithis, qui hodieque Cataini proflixit. Sic Kitii populi Scythiae ad mare Caspium apud Strabonem.* Hinc et Aeoles pro Kithis Σκύθαις dixerunt, quemadmodum Stephano teste, pro Κιθησι, Σκύθησι. Nec alii a Kithis Getae, qui et Gothi. Perspicue hisce consonat Anastasius in historia Chronograph. Σκύθαι περιουσέντες οἱ λεγόμενοι Γότθοι, τὸν Ἰσραὴλ πέταμον ἐπὶ Δεκτε πλεῖστοι τῶν Ρωμαίων ἐπιφάτεισαν κατενέματο. Cum plurimi SCYTHAE, qui GOTHI dicuntur, Histrum fluum sub Decio transmeassent, Romanum imperium deuastabant. Nec dissentit Augustino aequalis Paulus Orosius, qui Arcadii et Honorii aeuo, quo Goths Alarico duce in Italiam irrupere, suam historiam scripsit. Communi-

CAP. I. DE EMPTIONE

carem cum harum rerum cupidis historici huius testimonium, nisi iam laudatus Robertus Scheringhamus eius verba in disceptatione *de Anglorum gentis origine* p. 180. adduxisset: ut Georgii Syncelli, Iornandis, aliorumque testimonia omittam, quae plena ille manu suppeditat.

§. XX.

Quod si ita est, non erubesco sane, quin ab hoc Gerarum more etiam Visigothorum in Hispania demum confidentium legem et consuetudinem arcessam. Nemo ogganniat, Visigothos ad hanc nationem non pertinere, ne ei veteris historiae et migrationum huius populi ignorantia iure tribuatur. Eiusdem enim gentis tum Ostrogothi, tum Visigothi fuere; hique potissimum sunt, quorum irruptiones ac deuastationes suo tempore vidit Paulus Orosius, quibusque sedes in Galliis Hispanisque permisit Honorius Imperator. Ac certum est, eos, feritate quidantenus moribus suis detracta, per Christianam religionem et Romanorum disciplinam ad moderatorem viuendi modum suis traductos: vtut interea permultum e veteri ac inolita viuendi ratione retinentes perspicue maiorum suorum vestigia ostendant. Saltem sequentia eorum in lege inueniuntur lib. III. tit. IV. in Codice Friderici Lindenbrogi: *Si intersponsum et sponsae Parentes, aut cum ipsa forsitan muliere, quae in suo consistit arbitrio DATO PRETIO, sicut CONSVETVDO est, et ante HOSTES facto placito de futuro coniugio facta fuerit definitio.* Bina obseruo. PRIMVM, non amplius Visigothos Christi doctrinam amplexos publice feminas suas subhastasse, vt prisci fecere Getae et Thrae Gerarum propago; sed inde tamen vix consequitur, vt ab hac isti stirpe non sint prosati. Cessauit eo quoque tempore vxorum inter eos multitudo, ac nemo interea ambigit, Gothos olim, polyga-

lygamiae cum maxime fauisse. ALTERVM quod indagandum, hoc est: quid sit placitum ante hostes? Et deprehendo, *ante hostes* (*) sonare in conspectu virorum armatorum, quod iam Lindenbrogius quodammodo in Glossario vidit. Nec haereo, quin Taciti obseruatio de M. G. cap. XVIII. hic locum inueniat: *Intersunt Parentes et propinqui ac munera probant: munera non ad delicias mulieres quaesita, nec quibus noua nupta comatur; sed boues et fraenatum equum, et scutum cum FRAMEA gladioque. In haec munera vxor accipitur, atque ipsa armorum aliquid viro affert. Hoc maximum vinculum, haec arcana sacra, hos coniugales Deos arbitrantur. Ne mulier extra virtutum cogitationes, extraque BELLORVM casus se putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur, venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in praelio passuram ausuramque. Hoc iuncti boues, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic viuendum, sic pereundum.* Multa sunt, quae hic forent monenda, si mores Romanos ad Germanorum comparare instituta animus esset; quae commentatorum vulgus non obseruat. Duntaxat addimus, temporibus nondum pecuniosis pecora solidorum vicem sustinuisse: quod deinde ex lege Saxonica sumus probaturi. Simile Heroica Graecorum aetate obseruatur, vnde puellae ἀλφεσιδοι dictae inuentrices boum ab ἀλφαισ, inuenire: de quibus Salmasius aliquid affert de Mod. Visurarum p. 143. ac multo plura eruditissimus Cuperus obseruat. lib. I. cap. XX.

§. XXI.

In Salica lege de primis nuptiis nihil occurrit, vnde

C 3

con-

(*) Quae expositio, si cui displiceat, is *bastas* pro *hostes* substituat. Constat enim aliunde, mendosissime descriptas esse Visigothicas leges.

concludendam, emptitias fuisse. Sed ambigi vix debet, Francorum connubia sic extitisse venalia; licet lex silentium seruet. Qua de re sicuti veteris formulae verba, quam post Marculphi Codicem Bignonius dedit p. 219. nos dubitare non sinunt; ita multo minus Fredegarius Scholasticus de Chlodouaeo verba faciens in incerto nos relinquit: *Legatos, inquit, ad Gundebaldum dirigit, petens, ut Crotechildem neptem suam in coniugium sociandam traderet. Quod ille denegare metuens et sperans amicitiam cum Clodouaeo inire, eam se daturam spondet. Legati offerentes SOLIDVM et DENARIVM, ut MOSERAT Francorum, eam partibus Chlodouaei sponsant, placitum ad praesens petentes, ut ipsam ad coniugium traderet Chlodouaeo.* Quae quantitas fuerit solidi ac denarii primo obtutu non liquet. Vnde utilis perquisitio Wendelini habenda, quando eam rem in luce constituit. Clarissimus Eccardus in *Comment. ad leges Salicas* p. 12. una cum multis aliis auctoribus locum ex Hincmari Rhemensis vita S. Remigii adducit, vnde innotescit, in Francorum lege Salica solidum XL. denarios confecisse, ita ut solidus et denarius sint XLI. denarii. Quare denarii pretium elicendum, vt sic tota summa patefiat. Godefridus Wendelinus Canonicus Tornacensis, denarium Gallicum, seu Francicum quintam partem denarii Romani exaequasse prodit. Quod si est, habebimus sane, quod quaerimus, nempe denarium Francorum continuisse asses duos; si certum, Romanum constitisse assibus decem. Verum tamen sunt nonnulla, quae huic opinioni obducit doctissimus le Blanc in tractatu historico gallice exarato de *monetis Franciae* p. 7. Fridericum Gronouium de veteri pecunia modeste castigans. Ego solidum pro floreno aureo Rheni habeo, qui Pipini ac Caroli M. aetate ratione mulatarum in argenteum transiisse videtur ob rationes

nes in Capitulari Pipini adductas, quas optime expendit laudatissimus *le Blanc*. Cae existimes, Pipinum solidos aliter cudi iussisse, ac eusi sunt primi: potius poenas mutauit, et vbi e. g. XL. denarii olim sunt soluti, ibi XX. leguntur exacti. Hic enim Rex Childericum folio excutientis singularem initio regni modestiam et indulgentiae peculiari famam affectauit.

§. XXII.

Vti vero primae nuptiae modico apud Francos numero contrahebantur; ita in secundis adacto pretio opus erat. Inde ortum barbarum verbum REIPVS: quod vnde descendat obscurum adhuc manet; Wendelino, Hertio, aliisque ignotum. Nouus legum Salicarum interpres semi francicum existimat; particulamque RE pro latina habet; IPHE vero, siue EFA, vel EVE, EVA EPHA legem eius sonat, seu matrimonium. In quo postremo minime fallitur. An vero particula RE ad Latium pertineat et lingua provincialem, subsisto. Reperio enim apud Gothos quoque RIKIS quod est *nous*. Vnde Reiphe, Riephe, Rieu, nouae nuptiae forent. Cui si addas PVS, novarum nuptiarum pretium nasceretur. *Büssen* significat bezahlen, *Buße* pretium: *Zubuß* aliaque eius generis in vulgus nota sunt. Quin vero ēē significet legem, *Eua*, *Eed*, *aithis* obligationem, *iussurandum*, *foedus*, nemo est paullo humanior, qui haesitet. Vetus testamentum vocatur a Strickerio in gestis Caroli M. die alte *Ee*. Nec nupera est opinio, Germanos, apud quos pacta iurisiurandi vim habent, non aliud ea propter nomen excogitasse. Digna lectu sunt, quae Melchior Goldastus in *animaduersionibus in Tyrolis Scotorum Regis paraeneses* ad Fridebrandum filium colligit p. 364. l.

§. XXIII.

§, XXIII.

Sed tempus est vt, nomine REIPVS cognito, quod perperam Morgengabam exprimere somniabat Godefri-dus Wendelinus, ipsius legis Salicae verba recitemus: *Si ut fieri afolet, homo moriens viduam dimiserit, et eam quis in coniugium voluerit accipere, antequam eam accipiat Tunginus, aut Centenarius mallum indicent, et in ipso mallo scutum habere debet, et tres homines vel cauſtas mandare. Et tunc ille, qui viduam accipere vult cum tribus testibus, qui approbare debent tres solidos aequa pensantes et denarium habere debet. Et hoc facto, si eis conuenit, viduam accipiat. Quae sequuntur, eo pertinent, vt mulcta sit exsoluenda propinquis, si aliter ac in lege dispositum, vidua mulier in matrimonium accipiatur.* Inde Germanicae glossae, quae Malbergia vocantur, REIPHVS AITH CHALA SINOS. Nominatis simus Eccardus aet chald trinus exculpit, vt trium solidorum compositionem stabiliat. Ego **Ehe Gelds-Sinung** innui existimo: quod sane verisimilius multo, quam si immutatio tot verborum praecipiatur, et ex SINVS, vel **Sühnung** trinus educatur. Ipsa enim verba §. II. subindicant, eum qui absque hac solennitate viduam duxerat LXII. solidos cum dimidio pendere propinquis debuisse. Erant enim secundae feminarum nuptiae admodum Germanis inuisae: quod ex Tacito constat: *Melius, inquit de M. G. cap. XIX. adhuc eae ciuitates, in quibus tantum VIRGINES nubunt, et cum spe votoque uxoris SEMEL transigitur. Sic VNVM accipiunt maritum, quomodo vnum corpus, VNAME vitam, nec VLLA cogitatio ultra, nec LONGIOR cupiditas: ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.* Sic enim hunc Taciti locum lego, et interstinguo, prorsus adsentiens Hugoni Grotio, qui hic transpositionem vocum agnoscit, quando hoc modo in vulgaribus edi-tio-

tionibus legitur : *ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.* Additque sapienter vir excellētis iudicii: *Interdictae erant apud quosdam Germanos regulos secundae nuptiae, vt discerent mulieres coniugium amare coniugis caussa, non coniugem coniugii caussa, siue ut personae, non rei affectus manciparetur.* Ex quo perspicue fortassis intelligitur, quare etiam maiori pretio fuerit emenda mulier ad votum secundum transiliens a propinquis et parentibus, in quorum potestatem recidebat. Interpres Hanoueranus hanc caussam aucti pretii reddit, *quia tanto maiori cum substantia in domum secundi mariti transiisset.* Quod improbabile nunc quidem redditur, postequam secundarum nuptiarum odium perspicue est detectum; eoque dicendum potius, reliquos duos solidos mulctae loco solui debuisse. Quod iterum paullo luculentius indicat, quare vocula *Buß* accreuerit verbo *RIEE*. Quin iam, et dum haec scribo, in eam opinionem ferme inclinor, uocabulum *REIPVS* forte a *poenitentia* eique imposta *mulcta* ita esse confictum. Quippe Teutonicae feminae votum unius mariti nuptiis finiebatur. A quo si recederet, is sane haud inique mulctam in lege dictam, vtut pro nostri saeculi diuitiis exigua, soluebat, qui mulierem a voto et proposito auertens nouos eidem amoris ignicu-
los iniecit.

§. XXIV.

Interea constat ex lege allegata, id, quod ante **HOSTES** apud Visigothos factum, apud Francos in iudicio, seu **PLACITO** fieri consueuisse, quod *scuto* ac militari modo utique erat celebrandum. Nascebantur inter arma Germani, crescebant, nubebant ac ducebant, viri erant, vxores, consenescebant, moriebantur.

D

§. XXV.

§. XXV.

Lex Saxonum cap. XXXVIII. paulo durior lege Salica inuenitur in pretio emptionis pro virginibus exigendo. *Vxorem dueturus, inquit, trecentos solidos det parentibus eius.* An Saxones forte tam in lauta ac bene aucta parte positi, tam diuites pecuniae, vt maiorem summam praescriberent vxores e gente sua querentibus? Et non arbitrer. Immo vero magis est, vt, nummorum copiam illis defuisse, penitus mihi persuadeam. Innuit hoc ipsa solidorum apud Saxones definitio, quorum valorem pecoribus et frumento videntur pensasse. Affero eam in rem notabilem locum ex Tit. XVIII. earundem Legum: *Solidus est duplex: Vnus habet duos tremisses, qui est bos anniculus XII. mensium, vel ouis cum agno: alter solidus tres semisses, id est bos sedecim mensium, vel ouis cum agno. Westfaliorum et Angrariorum et Oostfaliorum solidus est SECALIS sceffila XXX. hordei XL. auenae LX.* Vnde concluditur solido vni LX. modios auenae fuisse aequatos, hordei XL. tritici XXX. *Sceffilum est modius. Secalis significat triticum.* Vnde Gallorum Seigle: de quo conferendus Cangius in voce *Sigula.* Quae vt cunque sint, nondum tamen constat, quare Saxones carius vendiderint virgines suas. Iccirco putarem, Saxones feminas formosiores forte eo tempore visas, quae sane ditiores alliciunt, dignaeque censemur, quae propter egregiam oris speciem carius veneant, inque eas turba procorum tam ingentem summam licitantium irruat. In viduas feminas maius pretium non reperitur statutum; quod vtique indicio est, hanc apud nationem non adeo rigidum fuisse praeceptum, vt vxor esset VNIVIRA. Ceterum opinor, neque sic obstinatos egisse Saxones, neque corde adeo ferreo apparuisse, vt, cum deformes haberent filias, vel propinquas, ad quas haud facile adhinniunt iuuenes,

idem

idem semper pretium petierint. Potius credibile est, Da-
naum eos saepe imitatos, qui cum nancisci non posset, qui
filias eius sordidas ac incestu pollutas duceret, se *υδον αερι*
daturum potentibus promisit, quod et Getae, de quibus
Pomponius Mela, fecere, *mercede quaerentes, qui ad specie*
deformes et hircum suemque olentes haberent.

§. XXVI.

Enim vero circumspiciendum adhuc est, quid Lan-
gobardi et Burgundi, atque Allemanni denique hac parte
in vsu seruauerint: visuri postea, quae vestigia eius moris
apud alias gentes easque remotiores ac viciniores residua
mancerint.

§. XXVII.

Ac de Langobardis quidem, quos primum nomina-
uimus, Regis Rotharidis lex lib. I. cap. V. nos perspicue in-
struit: *Si quis pro muliere libera, aut puella mundium dederit*
et ei tradita fuerit, ad uxorem, postea quam maritus mortuus
fuerit, et contigerit, ut ipsa mulier ad alium maritum debeat
ambulare, aut ad parentes reuerti, aut ad curtem Regis, tunc
haeres mariti prioris accipiat medietatem de METHA, sicut
supra constitutum est, et ipsa per manum ei simili modo retradi-
tatur, sicuti priori marito tradita fuerit: nam aliter sine
traditione nullarum rerum dicimus subsistere firmitatem. A-
nimaduertunt omnes MVNDII ac METHAE hic fieri men-
tionem. Prioris vocabuli expositionem differimus haud
temere. De METHA vero tenendum omnino, id verbi si-
gnare pretium, donationem: quod non solum ab aliis iam
dudum; verum etiam a Cl. Eccardo in Comment. ad le-
gem Salicam p. 60. s. copiose firmatum est, ita ut plura
coaceruare non sit necesse. At istud adhuc latuit viros
doctissimos, ab oriente et Hebraeo idiomate hanc vocem
ad occidentales et septentrionales populos migrasse.

D 2

Et-

Etenim *Mathan* Hebraicis donum est: quod etiam in Sichemitae ad filios Iacobi sermone accurate a *mohar* distinguitur. Quare credibile sit, illam vocem, quia consuetudo mercandi vxores vniuersalis, in omnibus fere linguis esse retentam, quod supra de *éðous* Graecorum est iam insinuatum. *Tana* autem sonat mercede conducere. A participio *metane* procedit nostrum *Med*, *mede*, *Meed*, *Miete*, *mieten* ac Danorum *Miton*, Gothorum et Vlphilae *mizdo* inque Langobardorum legibus *Methium*, *Meta*. A *Tanna* est etiam Latinorum *donare*: cumque in eiusmodi locutionibus ac conductionibus, emptionibus et venditionibus confabulentur et loquantur inter se contrahentes, hinc factum cum acutissimo Thomassino opinor, ut *Tinna* in Pihel exprimat *confabulari*. Eodem pertinet Graecorum *μιθὸς*, *μιθέων*. Et quis dubitat, amplius etiam *μνησέων*, *desponsō* inde suos natales repetere; cum certum sit ab Aramicæ et Iapeticae linguae commixtione et inde iterum confecta consonantia omnes omnino Europæas linguas esse coortas. Quod ii demum bene intelligent, qui Campepii Vitrinae obseruationem I. lib. I *Obseruat.* *Sacrar.* cum cura sibi reddent familiarem. Illos vero, quibus comprehensu difficile est, quomodo initio litterula aliquando potuerit adiici, interponi in medio, tolli in fine et contra, parum his de rebus cogitasse intelligo; rogans propterea ne Salmasij labores de *Lingua Hellenistica* post habeant superbe; inque primis, quae is Tom. I. p. 59. seq. disputat. Et tum forte clarius cernent, qua ratione ex *Μιθέων* *μνησέων* potuerit enasci. Addo ex glossis Graecis, quas inspexit Sauaro Iureconsultus non ex triuio, sed praeclaris ad Sidonium Apollinarem commentationibus cognitissimus, etiam procos et sponsos appellatos esse tum *μνησίας*, tum *μνησίας*, hoc est, ementes.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Vtrum vero in dictis Langobardicis legibus pro *Metibium*, *META*, an vero *Meffium* cum Basilio Heroldo, aut *Miffium* legi debeat, nondum liquet. Interea si retinendum, Schilterus sane non coniicit male, illud *Meffium* seu *Miffium* exprimere *Mieth-Vieh*. Ex quo amplius concludo, perperam agere omnes, qui *METAM* pro *vſufructu* do-tis mulieri datae venditant. Est illa donatio certo sensu, est emptionis pretium, quod retinet vxor; de quo postea. Summa *METAE* apud Langobardos CCC. solidorum fuit, vti hoc colligitur e lib. II. tit. IV. §. 2.

§. XXIX.

De Burgundis, qui Vandalorum portio sunt, tanto minus est dubitandum, eos simili ratione vxores suas emisse, quanto certius constat, in earum lege pretium memorari, quod pro muliere sit datum. Ita enim tit. XXXIV. §. 2. legitur: *Si quis uxorem sine causa dimiserit, inferat ei alterum tantum, quantum pro PRETIО ipsius dederat: et mulctae nomine Solidos XII.* Si Agathiae Scholastico fides habenda, et Burgundiones ad Gothicam gentem referendi sunt: quos alii rectius pro Vandalis habent, nisi quidem Gothorum nationem in immensum pretendere cupiamus. Sed sufficit Procopii lib. I. Rer. Vandal. p. 92. Scriptoris insigni acumine praediti iudicium: *Gentes Gothicas et Vandalicas nomini-bus tantum inter se distingui; aliis in rebus non differre; immo et legibus iisdem vti, lingua vna, λευκοὶ ἀποντες τὰ σώματα τε εἰσὶ καὶ τὰς νόμους ξενιῶν εὐπάίρετε, καὶ αὐγαῖς τὰς, ὄψεις.* Quae satis probant, non alias Burgundis mores, quam Gothis fuisse. Omitto, quae de nuptiali pretio in triplum soluendo in rubrica *de raptu puellarum* occurunt, itemque de muliere ad secundas nuptias conuolante: quas Burgundiones quodammodo exosas habuere. Obseruauit enim in

D 3

Del-

Delphinatenibus institutis, Comitem tributum exegisse
ob secunda seminarum maritis orbarum vota: de quo e pu-
blicis regestis aliquid commemorat doctus Valbonasius in
Historia Delphinatus. Nec dubito, quin eorundem Comi-
tum ius, ne quis sine ipsorum consensu vxorem sumat, inde
profluxerit. Tales enim emptiones publica auctoritate
ac placito constituto siebant. Polluisse autem illos ea fa-
cilitate, ut matrimonia ciuium suo consensu firmarent, ite-
rum Valbonasius auctor est: quam consuetudinem tamen
nouis Delphinatensium legibus vtpote libertati matrimo-
niorum contrariam sublatam idem vir doctus animaduertit.

§. XXX.

Restant igitur Boioarii et Allemanni. In priorum legi-
bus nihil quidem distincti de *METHA & pretio nuptiali*
reperitur; sed est tamen coniecturis locus, vnde inferatur,
nec Boioarios ab hoc more abhorruisse. Quod enim in le-
ge scripta eius rei distinctam explicationem non obserua-
mus; inde prouenit forte, quod tota haec res quotidiano usu
omnium oculis subiecta, nec pueris amplius puellisque erat
obscura. Sed inde tamen potissimum confit, pretium con-
sueuisse pro virgine dari, quoniam puellae raptor non solum
XL. solidos mulctae loco fisco pendere, verum etiam ipsam
adhuc filiam a Parentibus simili XL. solidorum summa re-
dimere cogebaratur. Quod Tit. VII. Leg. Boioar. n. 6. inspi-
cienti patebit luculentius. Deinde in eodem titulo n. 15. ali-
quid occurrit de desponsatione legitima, vel quemadmo-
dum legislator loquitur, *sicut lex est;* quae quia sigillatim
non recitat, verisimile sane fit, illam a ceterarum Teuto-
nicarum Gentium more vix abiisse; vt taceam eodem loco
n. 14. praincipi, ut mulieri sine caufa dimissae soluat *dos* se-
cundum genealogiam suam legitime et quidquid illa de rebus
parentum ibi adduxit, omnia illi reddantur. Solum ambigu-
um

um manet , quid sit soluere dotem secundum genealogiam suam ? Ioannes Schilterus in exercitat . XXXVI. ad ff . §. LXX. tenebras hic agnoscit, et si nullam interea lucem adfundit. Ego vero vehementer decipiari, ni hoc sit soluere patri, in cuius potestatem redit, aut fratribus , aut propinquis, quorum sub tutela viuebat, perinde atque apud Romanos , ubi femina sub perpetua tutela agabat , quam primum matrimonii vinculum solueretur. Itaque dos erat pendenda proximis mulieris temere dimissae secundum geniculum parentelae, ut alio loco Salica lex loquitur. Simile quid de Graecorum viduis feminis, vel dimissis obseruat Salmasius de modis usurarum p. 169. seq. Quin nec penitus difforme est, quod lex Salica in pretio pro viduae nuptiis iteratis soluendo, Reipus dicto, statuit tit. XLVII. §. 2. 3. talemque genealogiam expressit vir doctissimus Ioann. Georg. Eccard. p. 87.

§. XXXI.

Sed videamus interea, quid Allemanniis hac in re obseruatum sit. Nolo coaceruare plura, quae ad rem non admundum faciunt, loca. Hinc vnum duntaxat e cap. LV. adduco: *Si quis liber mortuus fuerit, et relinquit uxorem sine filiis et filiabus et de illa haereditate exire voluerit et nubere alii sibi coaequali, sequatur eam DOS LEGITIMA et quidquid parentes eius legitime placitauerint, et quicquid de sede paterna secum attulit, omnia in potestate habeat auferendi, quodcunque non manducavit, aut non vendidit.* Rogo, ut legitimae dotis ratio habeatur: haec enim est illud nuptialis emptionis pretium, quod sequentia verba dilucidius reddunt: **DOTIS** enim legitima **XL. solidis** constat, aut in auro, aut in argento, aut in mancipiis, aut in qualicunque re, quam habet vir ad dandum. Retinui haud temere **XL. solidos**: et si aliqui codices **CCCC.** substituunt, nec cum Schiltero facio, qui prioribus postremam summam congruere opinatur. Etenim vereor, ut

in

in cap. LIV. ad quod digitum intendit vir doctus, eadem species occurrat. Ibi enim poena statuta est in eum, qui feminam sine parentum consensu duxit, ea interea, antequam maritus cum patre compositionem iniit, vitam cum morte commutante. Hoc casu marito in legem peccanti CCCC. solidi imponuntur mulctae loco patri praestandi. Dotis **LEGITIMA** vero ad tantam summam non excurrat, sed intra XL. solidorum limitem stetit. Idque inde potissimum probatur, quod reddita patri filia adhuc viua XL. solidi sunt exacti, Allemannica lege eodem loco hoc disertim definiente. Quod ad *περιοχημα* Germanorum aliarumque gentium intelligenda sufficiat: et si non deessent de Sinensibus, Turcis, Persis aliisque gentibus varia non spernenda, quae breuitatis studio silentio praeterire obstringimur. Sed hoc tamen omittere neutquam possumus, quod de Mingreliorum despensatione atque emptione memoriae prodit solertissimus Chardinus in Itinere Persico, Gallico idiomate consignato Tom. I. *Le Sacrement de Marriage, qu' ils appellent GORGHINI, se peut appeler en ce Pays, un contrat de vente, parce que les parens de la femme font marché avec celui qui la recherche, de la lui donner à certain prix, lequel est toujours bien plus grand pour une fille Vierge, que pour vne veuve.* Le marché étant conclu, l'homme se met par tous moyens à amasser ce dont il est conuenu. Il prend les Enfans de ses Vassaux, ou Tenanciers, lesquels sont non seulement ses Sujets, mais comme ses Esclaves. Il les mène vendre aux Turcs, afin d' avoir de quoi payer sa femme, laquelle demeure cependant toujours avec ses parens comme auparavant, mais où son futur Epoux a la liberté de l' aller voir de temps en tems; d' où il arrive quelque fois qu' elle est grosse avant les Epousailles. *Quand le mari a amassé ce qu' il a promis, le pere de l' Epouse prépare un festin solen-*

solennel, qui dure iusqu' au lendemain, où sont conviez ses parens et ses amis et ceux qui ont traité Mariage. L'Epoux, accompagné aussi de ses parens et de ses amis, y vient apporter ce qu'il a promis de donner pour avoir sa Maîtresse, qu'il déliure à son Pere, ou à ses parens les plus proches avant que de se mettre à table. Ils lui montrent en même tems le troussau qu'ils ont préparé pour l'Epousée, lequel est d'ordinaire équivalent au prix que l'Epoux donne pour avoir sa femme. Ce troussau consiste en meubles et utenciles de maison, en bétail, en habits, et en quelques Esclaves pour la servir ; mais appartiennent au mari, aussi bien que le reste, à la reserve des habits et joyaux de l'Epousée. Apres le souper, qui ne finit qu'aujour, l'Epouse accompagnée de ses plus proches parens, des Conviez, et des Amis, est menée chez son Epoux avec les dons que son Pere et ses Parens lui ont faits et à son Mari, selon leurs facultez. Ils font tout ce chemin en chantant, et en sonnant des instrumens. De reliquis orientalibus Indiaeque populis taceo, cum iam ab aliis haec sit occupata prouincia.

CAP. II.

COMPARATIO DONATI- ONVM SPONSALITIARVM, SEV EMPTIONVM ET DOTIVM DOTALITIORVMQVE.

§. I.

Difficillimum est, quod ordior explicandum, thema, cum a Doctoribus hac in re confundantur omnia, summaque imis misceantur. At cum pulchra sint, quae difficilia ; hinc nullus labor subterfugiendus,

E

nulli

nulli operae parcendum, sed etiam si iterum bona fide eretur; audendum tamen; nec popularis aurae detrimentum assis faciendum, quae eos duntaxat eleuat, qui vulgaria scribunt, et notissima denuo chartae illinunt. Nec audiendi, qui nihil quoque conjecturae internisceri cupiunt. Sunt enim huiusmodi homines aut inepti iudices, aut iniqui. Inepti, si in tanta rerum temporumque caligine, ac veterum linguarum obscuritate, in ritibus, in factis demonstrationes mathematicas exigant: iniqui vero, si, quod ipso praestare aliter nunquam possunt, a nobis postulent; et nulla nitendum conjectura, hoc est, in rebus facti nihil verisimilitudinis admittendum stolide iactent: ipsi idiotae, atque inscii antiquitatis omnis; vtut interea cruda ingenii commenta in vulgus spargunt, ac sine laudabili conjectura veritatem iactantes confusiores Lectores remittunt, quam, quum accesserunt, fuere. Igitur nec certa pronuntiabimus, quae hoc capite afferuntur, nec arbitraria, sed aequo vniuersa peritiorum iudicio subiicientes id agemus, vt, quod affirmatur, vel negatur et rationibus et auctorum testimoniosis, sicuti opus, confirmetur. Nam quae omnibus cognita, nec ab ullo facile impugnatur, tot munire suffragiis, non eruditii, sed frigidi sane et ieconi ac nondum maturi ingenii certissimum indicium praebet.

§. II.

Igitur praeponimus, dona Parentes et propinquos accepisse, quando filias, sorores, consanguineasque desponebant; cum amice hac in re vniuersi et singuli conspirent nemoque repugnet. Verum an ea donatio, aut illud emptionis pretium dos fuerit, quam adulterit maritus futurae vxori, haecque ab ista minime sit distincta, hoc quaeritur, hocque illud pomum est, de quo certamus.

§. III.

§. III.

Neque vero non est fatendum, habere, qui hic donationes et dotes miscent, quod dicant. Rebecca inauræ et alia monilia pretiosa accepit per manus Parentis ac fratris, quibus illa offerebat seruus Abrahae, eaque munera a viris doctissimis pro *dote* habentur. Iacobus, qui nihil tum temporis opum habebat, cam à Labane vxorem peteret, socero loco *dotis* ipsi persoluendæ aliquot annis seruiebat. Chamor Sichemi pater *dotem* Iacobo eiusque filiis pollicebatur. Saul illa praeputia Philistæa *dotis* loco se accepturum adseuerabat. Graecorum aliarumque gentium ἀδελφα modo *dotis*, modo donationis, modo pretii, atque emptionis nomen ferebant: quod satis superque indicat, illa aequiparata semper *dotibus* fuisse. Quin orientales populi, apud quos hic ritus seruatur adhuc amplius, sponsæ praeter emptionis μιθωμαο nihil largiuntur: ut ne dicam, apud Tacitum munera, quae parentes probauerant, cum dote misceri. *Meta* ac dos Langobardis idem sonat: quid? quod inueterata opinio est, dotem aduluisse, atque emisse, seu donasse, penitus coincidere.

§. IV.

Sed salua res est, eritque certe, si per singula exempla euntes examini eadem paullo seueriori subiiciamus: visuri postea, quid inferendum inde, quidue de tota controuersia tenendum. Ac primo quidem facile permittimus, Eliezarum pretiosa secum ad Rebeccæ patrem aduluisse; quin perperam illi et illepede exprobrari largimur, quod de heri sui facultatibus et copiis, et lauta ac bene aucta parte magnifice quaëdam enuntiauerit. Satis enim constat, eum sese facili moribus, ac sponsalibus ritibus accommodasse; sed inde tamen vix consequitur, vt illæ inauræ ac κερυκήλος totam Rebeccæ dotem absoluissent. Vix enim paullulum

ingeniosior persuaderi sibi patietur, eam post obitum mari-
ti inde potuisse commode ali; ac multo minus vero credibi-
le sit, filios illa monilia et pretiosa detracturos matri, vt de
pretio inde redacto cibus potusque, vestimenta aliaque ei-
dem porrigerentur. Deinde abscisse nego, Sichemitam do-
na nuptialia, et dotem confudisse. Iam enim Perizonius vi-
dit, distingui utique et tanquam diuersa ac discrepantia in sa-
cra scriptura vtraque notari. Diserte enim posterius vo-
catur *matan* ac *mohar* prius. Iam sumo, eum, qui dotem
a donis distinguit, non credidisse vñquam, bina haec conue-
nire. Ex facto autem constat, Sichemitam separasse: vnde
cogendum, fuisse separata igitur. *Mohar* vero diuisio-
nem, missionem, seu dotem signat. Quid enim mulieris
dos a marito praestanda aliud est, quam portio illa a viri bo-
nis sciuncta, vnde alatur, et secundum conditionem suam vi-
tam sustenter? In primis cum viri haeres iure orientali ac He-
braeo marita non sit, neque e Parentum bonis, nisi ex beni-
gna eorum voluntate, accipiat quidquam. Quod vero de
Saule dicitur, eum praeputia Philistaeorum a Dauide petita
doti imputasse pro filia Michol sibi exsoluendae, non tam
caussae contra euntium inferuit, quam meae. Quis enim
persuadeat sibi, inde sustentandam aliquando regiam pu-
ellam futuramque vxorem Victoris id genus spoliis locu-
pletati? Ergo concludendum potius, praeter illa nuptia-
lia dona, quae emptionis ac iugalis promissionis futurae-
que spei tessera erant, amplius aliquid promittendum fu-
isse coniugi speratae et pactae. Quod plerosque in erro-
rem induxit, Rabbinorum traditio fuit, qui 1) emptione
seu pretio 2), libello dotis ac 3) coitu acquiri vxores scri-
pitant. Sed haec vero coniunctim totum nuptiale nego-
tium absoluunt, neutquam vero vel seorsum, vel si-
gillatim id efficiunt. Quare perinde mihi res sese habe-

re

re videtur, atque in modis ineundi nuptias apud Romanos, quos itidem non cepere viri licet eruditissimi, confarreationem saepe solam pro modo ineundi nuptias venditantes, quae duntaxat ritus fuit, et ad senatorias, seu patriciorum nuptias conglutinandas sequiori aevo, hoc est, Taciti aetate adhuc frequentatus; cum olim in plerorumque, immo omnium matrimonii firmandis adhiberetur. Vnde dicendum reor, nuptiale istud pretium dotis quidem nomine venisse, quam mos atque inolta gentium consuetudo legalem fecit; sed ita vero neutiquam exclusum fuisse libellum dotis, seu instrumentum litterarum scribente id notario, soluente sponso, aut etiam sponsae patre, qui simul instrumentum dotis sigillo confirmauit ac subscripsit consecratione praecedente. Ut ita arguam, locus Tobiae facit cap. VII. §. 15. inque primis Hebraica versio ad Iudaicos ritus magis composita, quam Paulus Fagius edidit. Adscribo latina verba, sicuti Henricus Hottingerus Henrici Tigurini nepos ad Godwini Mosem et Aaronem retulit: *Raguel dixit ad iuuenem: En fili mi, haec tibi desponsata esto, prout mos in Iuda et Israel est: Tu cum illa ad patrem tuum ibis. Mox conuocauit testes atque in illorum praesentia consecrauit. Scriperunt atque sigillarunt instrumentum dotis matrimonialis.* Mos autem in Israele fuit, vt primum emeretur sponsa, deinde ei solenni dotis libello prospiceretur: quo facto in domum deducebatur, in qua lecto geniali consenso, vna erant, ac poplo, quoq. veniebat primum femina operta, detracto virginalem demum pudorem deponebat. Ac neutiquam obscurum est, quanta summa fuerit promittenda ac pendenda futurae vxori. Diserte enim Iudei occasione legis, quae Deuteronomii XXII. de vitiatis inuenitur, produnt, virginis CC. denarios,

38 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

hoc est, L. sicos (*), ac mulieri viduae C. denarios, seu XXV. sicos debuisse persolui. Quae summa Godwino Lib. VI. cap. IV. in *Mose et Arone obseruante, radix vocata est, seu praecipua dotis pars; nec minor esse dos paterat; ut maior pro lubitu sponsi fuerit, etiam talentum auri.* Ad hanc praecipuam partem dotis etiam dona nuptialia a Parentibus saepe adiiciebantur, aliaque pro eorum benignitate, quae post diem nuptiarum ac veli detractionem mariti atque amicorum donis haud raro solebant augeri: de quibus postea. Iam enim satis est, dotis RADICEM, seu emptionis pretium a ceteris bonis, quae pro alimentis commodis relinquenda coniugi erant superstici, utique discrepasse.

§. V.

Apud Graecos, fateor, aliquid a moribus Hebraeorum diuersum occurrit; quod illi alia ratione feminis, quae maritos suos intempestiu morte amiserunt, prosperarent. Proximus enim ducere illas obstringebatur, aut, si nollet, et excusationibus quibusdam vteretur, ipsemet dotare, vt honestam nubendi conditionem inueniret, aut, certa quantitate aeris soluta, ad se ipsam alendum apta foret. Quod si filios haberet, etiam matri demensum illi praebere debebant, sed ita vt bonorum quorumcunque possessionem acciperent, et matri ipsius Domini fierent, hoc est, κύροι si quidem ipsimet ex ephebis excessissent: quod sicuti ex Harpocratiorne et Attica lege, quae apud Demosthenem extat, satis superque probauit eruditissimus Salmasius

(*) De hisce sicos vide, quae collegere clarissimi Viri Joannes Caspar Eisenach et Hadrianus Relandus, ille in disquisitione noua de ponderibus et mensuris veterum p. 56. hic dissertatione V. de nummis Samaritanis p. 190. seq.

matus de modo *Vsurarum* p. 164. seq. ita non est necesse, ut
hac in re simus copiosiores. Et virgo quippe, et mulier
in perpetua apud Graecos tutela erant, quam si elocabant,
non sane sine dote id faciebant fratres, et propinqui, ad
quos lege illa tuitio pertinebat. Ex quo infero, hinc igi-
tur caussam esse repetendam, quare praeter emptionis sum-
ma aut *edva* aliquando nihil a marito legatur vxori desti-
natum. Quod eo magis posterioribus saeculis videtur
cessasse, cum dotes darent filiabus suis Patres, fratresque.
Vnum ex veteri iure Graeco animaduerto adhuc amplius,
viros saepe vxores suas testamento amicis legasse, ac du-
cendas praecepsisse; etiam cum liberos haberent nondum
virilem aetatem indeptos. Quod Salmasius non solum,
sed et Samuel Petitus et Rossaeus eleganter docuere. Qui-
bus nos adiicimus, vsu venisse aliquando, ut viui nonnun-
quam mariti amicis relinquerent vxores suas: quod a So-
crate factum Diogenes Laertius, ac Tertullianus referunt,
non ut adulterae essent, sed ut in coniugio alterius vive-
rent. Idem apud Romanos Cato iunior, non autem Cen-
sor, vti male Tertullianus in Apologetico, imitatus est,
cum in Republica Romana diuertia in mores irreperent.
Quod ab aliis non intellectum opinacioni locum dedit, hanc
primiorum hominum bigam à lenocinii labe proxime
absuisse.

§. VI.

Apud Germanos vero tanquam certissimum est sta-
tuendum, munera et dotem pactitiam toto coelo fuisse di-
uersa. Tacitus equidem ita hac de re loquitur, vt dos
cum muneribus conuenire fere videatur, reprehensus
propterea a Salmasio de *Mod. Vsurar.* p. 146. qui tamen
rem non extricat. Ego Taciti narrationem recte se habe-
re existimo; Salmasiumque plura confundere animum
induco

40 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

induco. Est enim extra dubium collocandum, Germanos etiam illa munera, quae a sponso allata parentes probabant, dotem appellasse, dotem ex more, seu lege; sed quae prorsus a dote peculiari pacto vxori destinata et dictata differebat. Quod enim idem Tacitus subiicit, etiam sponsam marito futuro aliquid vicissim donasse, id sane dotis nomen neutquam obtinuit: quandoquidem armis framisque onera matrimonii vix sustentantur. Audiamus hunc scriptorem: *DOTEM, inquit, non vxor marito, sed vxori maritus affert. Intersunt parentes et propinquai ac MUNERA probant: MUNERA non ad delicias quaesita, cetera.* Salmasius hic omnia miscet et ex dote Germanica MORGENGABAM sculpit ac format: quod quam sit salsum, et *et rotov* capite sequenti innotescet.

§. VII.

Quare habendum, munera illa et pretia nuptialia a lege esse determinata: haecque dotis legitimae vice in obtruiisse, perinde ac erat apud Hebraeos. Non est necesse, ut sumمام more ac lege debitam noue indicemus; cum illud iam capite sit factum praecedenti idque ex variis Teutonicarum gentium statutis. At praeter illos solidos coemptionales alia adhuc dos ex pacto saepe obueniebat mulieri a morgengaba plane diuersa; eoque merito referuntur illi dotis libelli in Marculphi formulis inueniendi; qui cum Taciti aetate nondum essent visi, Germanis litterarum praefidia et secreta ignorantibus; hinc contigit, vt de dote ex moribus aliquid duntaxat commemoret Historicus, de dote pacta filens: in primis cum hac atque illac excurrerent Teutones sedibusque fixis nondum adsuerti ordinem paullisper negligerent. Vnde aliter longe euenit, cum regna acquirerent, et ciuitates suas

suas legibus solidioribus ac certioribus stabilirent. Quod ne gratis dixisse videar, diligenti cura ipsas leges Langobardorum, Boiorum aliorumque populorum circumspexi; inque illis nostram hanc distinctionem feliciter inueni. Quid enim hoc aliud est in Boiorum vetustis decretis tit. XIV. §. VII. n. 1. 2. 3. si hoc non est? *Quod si mater ad alias nuptias forte transferit, ea die usufructuariam portionem, quam de BONIS MARITI fuerit consecuta, filii inter reliquias res paternas, qui ex eo natim sunt coniugio, vindicabunt.* 2) Mater vero si habet proprias res, cum DOTE sua, quam per LEGEM habet, egrediatur. 3) et si ibi filios, nec filias generauit, post mortem eius omnia, quae de filiis suis detulit, ad ALIOS reuertantur. Lego illos pro aliis: vtut Lindenbrogius mendum retinuit. Deinde vero obseruandum existimo; et VSVS FRVCTVS PACTO destinati mentionem fieri, et DOTIS, quam habet per LEGEM.

§. VIII.

Postremam Langobardi metham appellant; de cuius retentione Rotharidis statuta simili modo disposuisse videntur Tit. XIV. lib. II. *Vidua, quae in domum patris aut fratri regressa est, habeat sibi in ante MORGINCAB et MIFFIO. Defaderfio autem i.e. quantum de alio dono, quando ad maritum ambulauit, pater aut frater ei dedit, mittat in confuso cum illis aliis sororibus.* Itaque MIFFIVM, aut potius METHIVM illa lege stabilita dos est, quam vna cum Morgengaba saluam et illibatam seruat femina. De vltima specie in sequentibus: de prima vero id omnino fixum esto, mulierem coniugalis illius pretii dominam esse factam, eque manibus parentum istud accepisse.

§. IX.

In Allemannica lege locus adhuc clarior cap. LV. ob-

F

ser-

seruatur: *Si quis liber mortuus fuerit, et relinquit uxorem sine filiis aut filiabus, et de illa haereditate exire voluerit, et nubere alii sibi coaequali, sequatur eam DOS LEGITIMA et quidquid parentes eius legitime placitauerint, et quidquid de sede paterna secum adulit, omnia in potestate auferendi, quodcumque non manducauit, aut non vendidit.* Nemo ambigat, per dotem legitimam intelligi illos solidos emptionales. Illico enim summa illius pretii nuptialis subiicitur, quam, quia indicaimus supra, non repetimus. Nemo etiam somniet, ad pacta Parentum pertinere haec verba: *Quidquid parentes eius legitime placitauerint.* Iam enim animaduersum est, peculiari *placito* conuocato debuisse enim uxores, hoc est, in iudicio scuto munito. De Francis res non eget probatione, eos pactitiam dotem a prima emptionis tessera ac rebus huiusmodi donatis secreuisse. Loquuntur hoc tot solennes libelli, qui plus vno solidio ac denario in vxoris usum ac fruitionem transcribunt.

§. X.

Ex quo satis constare puto, in quo demum dos Germanorum constiterit, tam quae est ex lege et moribus, quam quae peculiari conuentione a marito lecti sociae fuit destinata: ut inde pro conditione dignitatis suae vitam sustentaret. De qua posteriori specie in Romanorum iurisprudentia ne verbum occurrit. Ibi enim maritus accipiebat dotem, mulier vero ex regula inferebat; iterum receptura, quae in domum coniugis ad onera matrimonii ferenda portauit, si vinculum connubiale vel morte, vel diuortio esset solutum.

§. XI.

Enimuero dignum thema, quod singulari cura expendendum, nempe, an dotalitium, quod vocamus, hodiernum sit dos illa Germanorum vel legitima, vel ex pacto, vel mor-

morgengaba denique? Qui minus cauti sunt, actutum respondent, esse morgengabam: nescientes, quid proferant, quia rem ipsam nunquam ea, qua pars est, sollicitudine trutinarunt. Alii e contrario simili lapsu impingunt, quando doti Germanorum veteri parem efficiunt ex asse. Ut namque a posteriori incipiam, nostrum sane dotalitium dotem ponit Romanae consentaneam a muliere reapse illatam. Cuius praestatio nisi euidentibus signis argumentisque, aut patris testimonio, quod intuitu liberorum pro certissimo habetur, in luce constituatur, actum sane est de dotalitio, quod vel petit mater vel vidua vxor. Quocirca disquirendum est, quando haec noua iuris species, ac *utris* moralis sit producata, ac indies magis magisque perfecta, aut potius implicatior reddita? Ac primum quidem facile inuenietur, si, qua occasione in usum inter nobiles et ingenuos irreperint doles Romanae intelligatur. Notanter dico inter ingenuos et nobiles. Nam de libertabus, et ancillis, et inferioris populi faece iam quidem cura mihi nulla est, nec sermo ullus. Itaque quaestio haec facti ad historicos pertinet, qui suppetias adferre Iureconsultis hac parte possunt, si causas scire cupiant, nec sine caussis et cognitione originis vase disceptare de re sibi obscura illepedi contendant. Vnde in mente mihi venit, vxorem haud raro etiam vetustissimis Teutonum moribus Viro aliquid aduluisse.